

**Công ty Cổ phần Chứng khoán Châu Á
Thái Bình Dương**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 192/2021/CV-APS

V/v: Giải trình chênh lệch lợi nhuận so với cùng kỳ
năm trước

Hà Nội, ngày 15 tháng 10 năm 2021

**Kính gửi: Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội
Sở Giao dịch Chứng khoán Hồ Chí Minh**

- Tên công ty: Công ty Cổ phần Chứng khoán Châu Á Thái Bình Dương (APECS)
- Mã chứng khoán: APS
- Địa chỉ trụ sở chính: Tầng 3, tòa nhà Grand Plaza số 117 đường Trần Duy Hưng, Phường Trung Hòa, Quận Cầu Giấy, TP Hà Nội.
- Điện thoại: 024.3573 0200 Fax: 024.357 1966
- Người thực hiện công bố thông tin: Nguyễn Đỗ Lăng
- Nội dung giải trình (chênh lệch 10% lợi nhuận sau thuế so với cùng kỳ năm trước):

STT	CHỈ TIÊU	01.07.2021 - 30.09.2021	01.07.2020 - 30.09.2020	Tỷ lệ chênh lệch (%)
1	Doanh thu hoạt động	134,122,503,057	26,095,468,558	413.97%
1.1	Lãi từ các tài sản tài chính ghi nhận thông qua lãi/lỗ (FVTPL)	119,088,815,474	4,452,841,481	2574.45%
1.2	Doanh thu hoạt động môi giới chứng khoán	4,634,070,068	2,511,170,390	84.54%
1.3	Doanh thu hoạt động tư vấn tài chính	7,107,706,133	16,604,205,000	-57.19%
2	Doanh thu tài chính	964,462,288	222,345,812	333.77%
3	Cộng chi phí hoạt động	10,458,295,938	8,408,946,020	24.37%
3.1	Lỗ từ các tài sản tài chính ghi nhận thông qua lãi/lỗ (FVTPL)	4,512,109,347	(301,048,239)	-1598.80%
3.2	Chi phí hoạt động tư vấn tài chính	3,536,546,417	7,335,852,745	-51.79%
4	Chi phí quản lý	3,398,281,884	3,889,091,985	-12.62%
5	Lợi nhuận sau thuế	96,984,327,219	14,019,786,373	591.77%

Mặc dù do đại dịch Covid nhưng Quý 3 năm 2021 thị trường chứng khoán tăng trưởng tốt, thị phần môi giới của APS tương ứng đạt 0.15% - 0.2% so với thị trường, nên doanh thu môi giới tăng 84.54% so với cùng kỳ năm trước. Đồng thời, APS đang nắm giữ những cổ phiếu mạnh trong danh mục tự doanh, điều này đã giúp APS ghi nhận doanh thu hoạt động Quý 3/2021 tăng 413.97% so với cùng kỳ năm trước.



Về chi phí hoạt động Quý 3/2021 tăng nhẹ so với cùng kỳ, tuy nhiên chi phí quản lý cũng giảm tương ứng, dẫn đến lợi nhuận sau thuế tăng 591.77% so với cùng kỳ năm trước.

7. Địa chỉ Website đăng tải toàn bộ báo cáo tài chính: <http://apec.com.vn/>

Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung thông tin công bố.

Nơi nhận:

- Như trên.
- Lưu:

NGƯỜI THỰC HIỆN CBTT



TỔNG GIÁM ĐỐC
Nguyễn Đỗ Lăng

